MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS JATAÍ

RESOLUÇÃO 1/2023 - CONCAMPUS/CP-JATAI/IFG, de 03 de julho de 2023.

Dispõe sobre alterações no Calendário Acadêmico 2023 do IFG, Câmpus Jataí.

O PRESIDENTE DO CONSELHO CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,  Câmpus Jataí, usando da competência que lhe confere a Portaria 1696/2021 -
REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, e considerando as
informações do MEMORANDO 38/2023 - JAT-DAA/CP-JATAI/IFG

 Aprovar, Ad referendum, as alterações no calendário acadêmico do IFG/Câmpus Jataí do
corrente ano, conforme quadros abaixo:

Quadro 1 - Datas apresentadas na versão anterior do calendário acadêmico 2023, que foram alteradas.

Data Atividades

17/7 a 4/8
Renovação de matrícula (sistema acadêmico) – Cursos Superiores

1ª etapa de matrícula em disciplinas (sistema acadêmico) – Cursos Superiores.

27/7 a 10/8
Período para abertura de processo de inscrição (via chamado SUAP) para participação
em Sessão Solene de Colação de Grau, prevista para 20/10 – Cursos Superiores

11/9
Data de publicação, pela CORAE, da lista dos estudantes aptos a colar grau em 20/10 –
Cursos Superiores

20/10 Sessão solene de colação de grau – 2023/2 – Cursos Superiores

9/12 Sábado letivo - cursos com sábados regulares

Quadro 2 - Novas datas contidas no calendário acadêmico 2023.

Data Atividades

13/7
Data-limite para abertura de processo de inscrição (via chamado SUAP) para participação
em Sessão Solene de Colação de Grau, prevista para 25/8 – Cursos Superiores

17 a 24/7
Renovação de matrícula (sistema acadêmico) – Cursos Superiores

1ª etapa de matrícula em disciplinas (sistema acadêmico) – Cursos Superiores.

25/7 a 4/8 2ª etapa de matrícula em disciplinas (sistema acadêmico) – Cursos Superiores

27/7
Data de publicação, pela CORAE, da lista dos estudantes aptos a colar grau em 25/8 –
Cursos Superiores

5/8 Sábado letivo - todos os cursos (comemoração do Dia do Estudante e Jogos Internos)

19/8 Sábado letivo - todos os cursos (Jogos Internos)

25/8 Sessão solene de colação de grau – 2023/2 – Cursos Superiores.

26/8
Sábado letivo - todos os cursos (Jogos Internos e 3ª Reunião de Pais e Alunos dos Cursos
Técnicos Integrados Integrais)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA

Presidente do Conselho de Câmpus do IFG - Câmpus Jataí

, resolve:

Art. 1º

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ruberley Rodrigues de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-JATAI , em 03/07/2023 08:42:54.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 03/07/2023. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

426307
31a3654608

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 775, Residencial Flamboyant, JATAÍ / GO, CEP 75804-714

(64) 3514-9510 (ramal: 9510)

	Documento assinado eletronicamente por: